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IEG-M 2020 - Dados do Exercicio 2019

I-Gov TI
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

1) A Prefeitura possui uma &area ou departamento de Tecnologia da
Informacao®?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.1) O departamento de Tecnologia da Informagdo possui Recursos
Humanos?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.1.1) Informe a quantidade:

Resposta: Funcionarios efetivos: 2
Funciondrios comissionados: 1
Funcionadrios temporarios/contratados: 0

Comentarios: -

1.1.2) A prefeitura municipal definiu as atribui¢des do pessoal da
area de Tecnologia da Informagédo?

Resposta: Nao

Comentarios: -

1.1.3) A prefeitura disponibiliza, periodicamente, programas de
capacitagdo e atualizagdo para o pessoal da area de Tecnologia da
Informacao®?

Resposta: Nao

Comentarios: -

1.1.4) Sobre as compras publicas (licitag¢des) que tenham como objeto
equipamentos de TI, softwares ou servigos que envolvam a Tecnologia
da Informagdo, responda:

Resposta: Nado ha pessoal de TI envolvido no processo de compra

Comentéarios: -
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I-Gov TI
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

1.1.5) Os funcionarios de TI s&do notificados quando da aquisigdo de
novos softwares e sistemas e recebem treinamento para utiliza-los?

Resposta: SIM, sdo notificados mas ndo ha treinamento

Comentarios: -

1.2) Informe os recursos disponibilizados para a operacionalizacgdo
das atividades da Tecnologia da Informacgédo:

Resposta: Recursos Tecnolégicos
Estrutura Fisica

Comentarios: -

2) A prefeitura municipal possui wum PDTI - Plano Diretor de
Tecnologia da Informagcdo - vigente que estabeleca diretrizes e metas
de atingimento no futuro?

Resposta: NAO POSSUI PDTI

Comentéarios: -

2.1) O PDTI é divulgado na Internet?

Resposta: -

Comentarios: -

2.2) O plano de TI vigente contempla:

Resposta: -

Comentarios: -

2.3) Os objetivos estratégicos e metas de TI estdo materializados
nas pegas orgamentarias?

Resposta: -

Comentarios: -

2.3.1) Quais pegas?

Resposta: -
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I-Gov TI
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Comentarios: -

2.3.1.1) Informe o programa:

Resposta: -

Comentéarios: -

3) A Prefeitura dispde de Politica de Seguranga da informagéo
formalmente instituida e de cumprimento obrigatério?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3.1) A prefeitura municipal possui e divulga documento formal que
estabeleca procedimentos quanto ao uso da TI pelos funcionarios
municipais, conhecido como Termo de Responsabilidade/Compromisso?

Resposta: Nao

Comentdrios: -

3.2) Os riscos de TI sdo identificados?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3.2.1) Apébés identificagdo, os riscos sdo monitorados?

Resposta: Sim

Comentdrios: -

3.2.2) Apds identificacdo, os riscos sdo mitigados/ atenuados?
Resposta: Sim

Comentarios: -

3.3) A Prefeitura possui um plano de continuidade de servigos de
TI?

Resposta: Sim

Comentéarios: -
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3.4) A Prefeitura dispde de politica de cépias de seguranca (backup)
formalmente instituida como norma de cumprimento obrigatério?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3.5) A Prefeitura possui inventadrio atualizado dos ativos de

TI (switches, roteadores, servidores, firewalls, Sistemas
operacionais, carga de processamento, backup e utilizagdo de
Resposta: Nao

Comentérios: -

4) O municipio regulamentou a Lei de Acesso a Informagédo?

Resposta: Sim

Comentéarios: Decreto 049 de 26/11/2013.

4.1) Informe o instrumento normativo, nimero e a data da
promulgacgédo:

Resposta: Decreto 049 de 26/11/2013.

Comentérios: -

5) A prefeitura mantém site na Internet com informagdes atualizadas
periodicamente?

Resposta: Sim

Comentarios: -

5.1) Endereg¢o da pagina(da Prefeitura) na Internet:
Resposta: https://www.barrinha.sp.gov.br/

Comentarios: -

5.2) O site contém ferramenta de pesquisa de contetdo que,
efetivamente, permita o acesso a informacgédo?

Resposta: Sim
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Comentarios: -

5.3) O site possibilita a gravagdo de relatérios em diversos
formatos eletrdénicos, inclusive abertos e ndo proprietarios, tais
como planilhas e texto (CSV), de modo a facilitar a analise das
informacdes?

Resposta: Possibilita para todos os relatérios

Comentarios: -

5.4) O acesso a pagina/Portal de Transparéncia independe de
utilizacdo de senhas ou de cadastramento de usuarios?

Resposta: Sim

Comentarios: -

5.5) O site disponibiliza as respostas a perguntas mais frequentes
da sociedade?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

5.6) O site disponibiliza acessibilidade de conteudo para pessoas
com deficiéncia?

Resposta: Nao

Comentarios: -

6) A Prefeitura disponibiliza no site o Servigo de Informagcdo ao
Cidadao/e-SIC (LF n° 12.527/11)?

Resposta: Nao

Comentarios: -

7) A Prefeitura possui softwares para gestdo de processos?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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7.1) Os softwares englobam quais processos/setores?

Resposta: Contabilidade
Gestdo de tributos (arrecadacgéo)
Divida Ativa
Precatdrios
Almoxarifado
Gestdo patrimonial (bens e equipamentos)
Comentarios: -
7.1.2) Ha integragdo entre o sistema de contabilidade e o sistema de
divida atiwva®?

Resposta: Sim

Comentarios: -

7.1.3) HA integracdo entre o sistema de contabilidade e os demais
softwares?

Resposta: H4 integragdo com a maior parte dos softwares

Comentéarios: -

7.2) Algum sistema é terceirizado (desenvolvido e mantido por
empresa terceira)?

Resposta: Sim

Comentérios: -

7.2.1) A base de dados fica sob gestdo direta da Prefeitura®?
Resposta: Nao

Comentérios: -

8) A Prefeitura oferece servicos de forma digital?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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8.1) Quais tipos de servigos?

Resposta: alvaras
certiddes
licencgas
consulta a status de protocolos de atendimento
consulta de débitos municipais
pagamento de tributos

Comentarios: -

9) A Prefeitura disponibiliza servigos publicos de atendimento ao
cidaddo a distancia (remotamente)?

Resposta: Nao

Comentarios: -

9.1) Quais as formas de atendimento a distédncia disponibilizadas ao
publico pela Prefeitura?

Resposta: -

Comentéarios: -

10) A Prefeitura disponibiliza recursos para os cidaddos por meio de
dispositivos méveis?

Resposta: Nao

Comentarios: -

10.1) Quais os recursos disponibilizados:

Resposta: -

Comentéarios: -

11) Gostaria de registrar suas impressdes, comentarios e sugestdes a
respeito do presente questiondrio? Ndo deixe de indicar, por favor,
as questdes que vocé considera relevantes, mas ndo foram - ou o
foram apenas superficial e inadequadamente - abordadas nos itens
acima. Obrigado.

Resposta: Nao

Comentarios: -
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